

Roll No. ....

Total Pages : 7

**GSE/M-20**

**1415**

**HISTORY**

[History of Haryana (1526-1966 A.D.)]

Paper-II

Opt. (ii)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

**Note :** Attempt *five* questions in all. The Question No. 1 will be compulsory. The candidate shall attempt *four* more questions selecting *one* from each unit. The map question will be carrying 16 marks (10 for map work and 6 for explanatory note). For visually handicapped candidates, the part relating to the explanatory note will carry full marks.

**नोट :** कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। मानचित्र वाला प्रश्न 16 अंक का है जिसमें 10 अंक मानचित्र भरने के व 6 अंक व्याख्यात्मक टिप्पणी के हैं। दृष्टि दोष से ग्रस्त परीक्षार्थियों को मानचित्र की व्याख्यात्मक टिप्पणी को करने पर उन्हें पूरे अंक मिलेंगे।

### **UNIT-I ( इकाई-I )**

1. Choose the correct answer :

सही उत्तर चुनिए :

- (i) Who fought against Akbar in the second battle of Panipat ?
- (a) Ibrahim Lodhi
- (b) Hemu

- (c) Maharana Pratap
- (d) Balban.

पानीपत की दूसरी लड़ाई में अकबर के विरुद्ध कौन लड़ा?

- (क) इब्राहिम लोधी
- (ख) हेमू
- (ग) महाराणा प्रताप
- (घ) बलबन।

(ii) Third battle of Panipat was fought in

- (a) 1760 A.D.
- (b) 1761 A.D.
- (c) 1762 A.D.
- (d) 1763 A.D.

पानीपत का तीसरा युद्ध लड़ा गया था

- (क) 1760 ई. में
- (ख) 1761 ई. में
- (ग) 1762 ई. में
- (घ) 1763 ई. में।

(iii) From where the revolt of 1857 was started in Haryana ?

- (a) Panipat
- (b) Hisar
- (c) Hansi
- (d) Ambala.

हरियाणा में 1857 ई. के विद्रोह की शुरुआत कहाँ से हुई थी?

- (क) पानीपत
- (ख) हिसार
- (ग) हांसी
- (घ) अम्बाला।

(iv) Raja Nahar Singh was the ruler of

- (a) Rewari
- (b) Pataudi
- (c) Farukhnagar
- (d) Ballabgarh.

राजा नाहर सिंह शासक था

- (क) रेवाड़ी का
- (ख) पटौदी का
- (ग) फरुखनगर का
- (घ) बल्लभगढ़ का।

(v) Who wrote 'Haryana Through the Ages' ?

- (a) Buddha Prakash
- (b) H.K. Phadke
- (c) H.C. Verma
- (d) Yashpal Gulia.

‘हरियाणा थू द एजिज’ का लेखक था

- (क) बुद्ध प्रकाश
- (ख) एच.ए. फड़के
- (ग) एच.सी. वर्मा
- (घ) यशपाल गुलिया।

(vi) Birth place of Sir Chhotu Ram is

- (a) Rohtak
- (b) Gari Sampla
- (c) Gohana
- (d) Sonipat.

सर छोटू राम का जन्म-स्थान है

- (क) रोहतक
- (ख) गढ़ी सांपला
- (ग) गोहाना
- (घ) सोनीपत।

(vii) Who gave the slogan ‘Do or Die’ ?

- (a) Bhagat Singh
- (b) Lala Lajpat Rai
- (c) Mahatma Gandhi
- (d) Subhash Chandra Bose.

‘करो या मरो’ का नारा किसने दिया था?

(क) भगत सिंह

(ख) लाला लाजपत राय

(ग) महात्मा गांधी

(घ) सुभाषचन्द्र बोस।

(viii) Lala Murlidhar belonged to

(a) Ambala

(b) Hisar

(c) Rohtak

(d) Jind.

(2×8=16)

लाला मुरलीधर कहाँ के निवासी थे?

(क) अम्बाला

(ख) हिसार

(ग) रोहतक

(घ) जीन्द।

## UNIT-II ( इकाई-II )

2. Write an essay on the establishment of Mughal Rule in Haryana. 16

हरियाणा में मुगल शासन की स्थापना पर एक निबन्ध लिखें।

3. Write an essay on the development of Art and Architecture in Haryana during the Mughal period. 16

मुगलकालीन हरियाणा में कला व स्थापत्य के विकास पर एक निबन्ध लिखें।

### UNIT-III ( इकाई-III )

4. Write the nature and effects of the revolt of 1857 in Haryana. 16

हरियाणा में 1857 के जन-विद्रोह का स्वरूप और प्रभाव लिखें।

5. Write an essay on the Freedom struggle during 1919-47 in Haryana. 16

1919-1947 ई. के मध्य हरियाणा में स्वतन्त्रता संघर्ष पर एक निबन्ध लिखें।

### UNIT-IV ( इकाई-IV )

6. Write a note on the contribution of Arya Samaj in the field of social transition and reform movement in Haryana. 16

हरियाणा में सामाजिक परिवर्तन व धर्म सुधार आन्दोलन के क्षेत्र में आर्य समाज की भूमिका पर टिप्पणी लिखें।

7. Discuss the economic effects of the Colonial rule in Haryana. 16

हरियाणा में उपनिवेशी शासन के आर्थिक प्रभावों का उल्लेख करें।

## UNIT-V ( इकाई-V )

8. On the outline map of Haryana, show the important Urban centres during the Mughal period. Write also an explanatory note. (10+6=16)

हरियाणा के रेखांकित मानचित्र पर मुगलकालीन महत्वपूर्ण शहरी केन्द्र दर्शाइए। एक व्याख्यात्मक टिप्पणी भी लिखें।

9. On the outline map of Haryana, show the important places connected with the Freedom struggle. Write also an explanatory note. (10+6=16)

हरियाणा के रेखांकित मानचित्र पर स्वतन्त्रता संघर्ष से सम्बन्धित महत्वपूर्ण स्थान दर्शाइए। एक व्याख्यात्मक टिप्पणी भी लिखें।

---

HARYANA

